UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-ĐTXD

V/v triển khai sẵn sàng ứng phó với lũ

lớn, đảm bảo an toàn hệ thống công

trình đê điều, kè chống sạt lở

Đồng Tháp, ngày         tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư,

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Đài Khí tượng và Thuỷ văn Đồng Tháp;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Tháp;

- UBND huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3242/BNN-PCTT ngày 01/06/2021 của Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc triển khai sẵn sàng ứng phó với

lũ lớn, đảm bảo an toàn hệ thống đê điều;

Nhằm chủ động ứng phó với lũ lớn có thể xảy ra trong năm 2021,

UBND Tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Sở Nông nghiệp và PTNT tiếp tục tham mưu UBND Tỉnh thực

hiện Chỉ thị số 1819/CT-BNN-PCTT ngày 30/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác  quản lý đê điều

và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống, lũ, bão năm 2021.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Tài chính tham

mưu, đề xuất UBND Tỉnh bố trí kinh phí xử lý cấp bách sự cố đê điều, kè

chống sạt lở đã xảy ra; thực hiện duy tu, sữa chữa định kỳ theo quy định.

3. Giao Đài Khí tượng và Thuỷ văn Đồng Tháp theo dõi chặt chẽ diễn

biến thời tiết, tình hình lũ, bão để kịp thời thông tin đến địa phương chủ động

triển khai hiệu quả công tác hộ đê, bảo vệ kè chống sạt lở.

4. Giao UBND huyện, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ:

- Kiểm tra, rà soát phương án hộ đê, bảo vệ trọng điểm đê điều xung

yếu, nhất là việc chuẩn bị trên thực tế theo phương châm “bốn tại chỗ”; tổ

chức kiểm tra công tác chuẩn bị theo phương án được duyệt, phân công trách

nhiệm cụ thể cho tổ chức, cá nhân; trong đó lưu ý rà soát có phương án phù

hợp với diễn biến, yêu cầu công tác phòng, chống dịch bệnh Covid trên địa

bàn quản lý;

- Xây dựng phương án ứng phó khẩn cấp đối với tình huống xuất hiện

lũ lớn, lũ vượt tần suất thiết kế. Có phương án sơ tán, đảm bảo an toàn dân

cư, cơ sở hạ tầng ở bãi sông khi xảy ra lũ lớn; xác định phương án di dân

khẩn cấp trong trường hợp xảy ra lũ lớn vượt tần suất thiết kế công trình;

- Tăng cường công tác quản lý, ngăn chặn, xử lý dứt điểm các vi phạm

pháp luật về đê điều, tổ chức giải tỏa, thanh thải các bãi tập kết vật liệu, công

trình, nhà xưởng trái phép ở ven sông.

2

- Tổ chức lực lượng, thực hiện nghiêm công tác tuần tra, canh gác bảo

vệ đê điều trong mùa lũ theo quy định tại Thông tư số 01/2009/TT-BNN ngày

06/01/2009 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để phát

hiện và xử lý kịp thời ngay từ giờ đầu các sự cố đê điều, kè chống sạt lở. Đảm

bảo thông tin liên lạc và báo cáo kịp thời khi có sự cố xảy ra (gửi về Văn

phòng Thường trực Ban Chỉ đạo UPBĐKH, PCTT và TKCN Tỉnh để tổng

hợp, báo cáo UBND Tỉnh).

5. Đề nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp,

Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp tăng cường tuyên truyền, phổ biến,

nâng cao nhận thức về nguy cơ lũ lớn đến các cấp chính quyền và người dân,

tránh tư tưởng chủ quan, lơ là.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị và Chủ tịch UBND huyện, thành phố

thực nghiêm chỉ đạo nêu trên./.
Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

- Như trên;

- CT và các PCT UBND Tỉnh;

- Văn phòng Thường trực BCĐ UPBĐKH, PCTT và

TKCN Tỉnh;

- Báo Đồng Tháp;

- Đài PTTH Đồng Tháp;

- LĐVP;

- Lưu: VT+NC/ĐTXD.nbht

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T10:02:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T11:10:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T11:10:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T11:10:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-08T11:10:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!